
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
•S9.D4.2a3?> №5ЩЧ/± 

| | рбб утверждении составов Государственных 
экзаменационных комиссий на 2023 год по 
основной образовательной программе (шифр 

L _J LCB.5045.*) 

С целью проведения государственной итоговой аттестации по образовательной 
программе высшего образования в 2023 году на основании подпункта 5 \ 1.14 приказа 
ректора от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении полномочий между должностными 
лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 
изменениями и дополнениями) и приказа от 03.03.2023 № 2203/1 «О формировании 
составов государственных экзаменационных комиссий в 2023 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить составы Государственных экзаменационных комиссий по 
основной образовательной программе высшего образования СВ.5045.* «Свободные 
искусства и науки» по направлению подготовки 50.03.01 «Искусства и гуманитарные 
науки», по уровню бакалавриат на 2023 год: 

1.1. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-51: 

1.1.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Абросимова 
Тамара Александровна, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник, 
Отдел истории революции и общественного движения России, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.1.2. Адамов Сергей Юрьевич, генеральный директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Группа компаний КАРЕ» (по согласованию); 

1.1.3. Гаврилов Михаил Геннадьевич, заместитель генерального директора, 
Общество с ограниченной ответственностью «Би.Си.Си.» (по согласованию); 

1.1.4. Наливайко Роман Алексеевич, доцент, Кафедра истории для преподавания 
на естественных и гуманитарных факультетах; 

1.1.5. Сюткин Александр Геннадьевич, генеральный директор, Общество с 
I ограниченной ответственностью «ЮгКабель» (по согласованию); I 



1.1.6. Филиппова Любовь Сергеевна, генеральный директор, учредитель, 
Общество с ограниченной ответственностью «Стройспецмонтаж88» (по согласованию); 

1.2. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-52: 

1.2.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Саяпина Анна 
Викторовна, кандидат искусствоведения, руководитель службы, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение «Подростково-молодёжный центр 
«Калининский», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.2.2. Бурьяк Маргарита Дмитриевна, старший администратор, Служба 
эксплуатации репертуара и организации зрителя Большого зала, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Санкт-Петербургская 
академическая филармония им. Д.Д.Шостаковича» (по согласованию); 

1.2.3. Макаловская Ирина Геннадьевна, ведущий специалист, Отдел 
международных связей, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская государственная 
консерватория имени Н.А.Римского-Корсакова» (по согласованию); 

1.2.4. Степанов Александр Викторович, научный сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 

1.2.5. Шрамко Людмила Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.3. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-53: 

1.3.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Тимофеев 
Федор Валерьевич, руководитель службы качества, Общеобразовательная автономная 
некоммерческая организация «Сверхновая Школа», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.3.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.3.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.3.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.3.5. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

1.3.6. Тулупов Дмитрий Сергеевич, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.4. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-54: 

1.4.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Макаренко 
Николай Григорьевич, доктор физико-математических наук, заведующий сектором, 
Сектор математического моделирования нелинейных процессов в гелио/геофизике, 
Отдел физики Солнца, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук, 
утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.4.2. Журавлев Михаил Евгеньевич, профессор, Кафедра проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 

1.4.3. Калью Валерий Алексеевич, доцент, Кафедра проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 



1.4.4. Форофонтов Олег Игоревич, начальник отдела, Отдел разработок, 
Общество с ограниченной ответственностью «ДокМи» (по согласованию); 

1.4.5. Черных Ирина Александровна, руководитель проекта, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЦРТ-Инновации» (по согласованию); 

1.5. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-55: 

1.5.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ларионов 
Алексей Олегович, старший научный сотрудник, Отдел западноевропейского 
изобразительного искусства, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный Эрмитаж», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.5.2. Алешина Дина Николаевна, ведущий библиотекарь, Отдел эстампов и 
фотографий, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека» (по согласованию); 

1.5.3. Ершов Петр Глебович, ведущий специалист, Отдел государственного 
реестра объектов культурного наследия, Комитет по государственному контролю, 
использованию и охране памятников истории и культуры (по согласованию); 

1.5.4. Иванова Светлана Валерьевна, доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет промышленных технологий и дизайна» (по 
согласованию); 

1.5.5. Ковалевский Георгий Викторович, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение «Российский 
институт истории искусств» (по согласованию); 

1.6. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-56: 

1.6.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гальперина 
Елизавета Иосифовна, кандидат биологических наук, ведущий научный сотрудник, 
Группа возрастной психофизиологии, руководитель группы, Группа возрастной 
психофизиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова Российской 
академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.6.2. Воейкова Мария Дмитриевна, профессор, Кафедра русского языка; 
1.6.3. Дедов Андрей Сергеевич, заместитель директора по развитию, Частное 

образовательное учреждение общего и дополнительного образования «Лаборатория 
непрерывного математического образования» (по согласованию); 

1.6.4. Огородникова Елена Александровна, заведующий, Лаборатория 
психофизиологии речи, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт физиологии им.И.П.Павлова Российской академии наук (по согласованию); 

1.6.5. Риехакайнен Елена Игоревна, доцент, Кафедра общего языкознания имени 
Л.А. Вербицкой; 

1.7. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-57: 

1.7.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кумиров 
Георгий Дмитриевич, коммерческий директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «ВИЛИНА», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.7.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 



1.7.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.7.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.7.5. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

1.7.6. Ушанков Вячеслав Анатольевич, доцент, Кафедра экономической теории и 
истории экономической мысли; 

1.8. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-58: 

1.8.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ларионов 
Алексей Олегович, старший научный сотрудник, Отдел западноевропейского 
изобразительного искусства, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный Эрмитаж», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.8.2. Алешина Дина Николаевна, ведущий библиотекарь, Отдел эстампов и 
фотографий, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека» (по согласованию); 

1.8.3. Ершов Петр Глебович, ведущий специалист, Отдел государственного 
реестра объектов культурного наследия, Комитет по государственному контролю, 
использованию и охране памятников истории и культуры (по согласованию); 

1.8.4. Иванова Светлана Валерьевна, доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет промышленных технологий и дизайна» (по 
согласованию); 

1.8.5. Ковалевский Георгий Викторович, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение «Российский 
институт истории искусств» (по согласованию); 

1.9. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-59: 

1.9.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кучер Павел 
Анатольевич, ведущий специалист, Санкт-Петербургская избирательная комиссия, 
утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.9.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.9.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.9.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.9.5. Пашков Михаил Владимирович, доцент, Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии; 

1.9.6. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, философии 
культуры и эстетики; 

1.10. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-60: 

1.10.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лурье Галина 
Вадимовна, директор, Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Школа искусств и креативных индустрию), утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 



1.10.2. Иконников-Галицкий Анджей Анджеевич, редактор, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж» (по 
согласованию); 

1.10.3. Смирнов Никита Валериевич, доцент, Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и 
телевидения» (по согласованию); 

1.10.4. Телова Яна Андреевна, журналист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Окко» (по согласованию); 

1.10.5. Шереметова Надежда Владимировна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ФотоДепартамент» (по согласованию); 

1.11. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-61: 

1.11.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Крылов Павел 
Валентинович, кандидат исторических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.11.2. Бобров Александр Григорьевич, ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт русской 
литературы (Пушкинский Дом) Российской академии наук (по согласованию); 

1.11.3. Кочергина Софья Алексеевна, ведущий библиотекарь, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Центральная 
городская публичная библиотека имени В.В.Маяковского» (по согласованию); 

1.11.4. Межерицкая Светлана Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.11.5. Пурицкая Елизавета Владиславовна, старший научный сотрудник, Отдел 
лексикографии современного русского языка, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт лингвистических исследований Российской академии наук 
(по согласованию); 

1.11.6. Садулаев Герман Умаралиевич, директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Внешнеэкономическая фирма «Аметист» (по согласованию); 

1.12. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-62: 

1.12.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Иванов 
Андрей Федорович, доктор философских наук, профессор, профессор, Кафедра 
философии, Гуманитарный факультет, заведующий кафедрой, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 
электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова (Ленина)», утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.12.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.12.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.12.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.12.5. Пашков Михаил Владимирович, доцент, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии; 



1.12.6. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, 
философии культуры и эстетики; 

1.13. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-63: 

1.13.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лурье Галина 
Вадимовна, директор, Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Школа искусств и креативных индустрий», утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.13.2. Иконников-Галицкий Анджей Анджеевич, редактор, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж» (по 
согласованию); 

1.13.3. Смирнов Никита Валериевич, доцент, Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и 
телевидения» (по согласованию); 

1.13.4. Телова Яна Андреевна, журналист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Окко» (по согласованию); 

1.13.5. Шереметова Надежда Владимировна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ФотоДепартамент» (по согласованию); 

1.14. Государственная экзаменационная комиссия по приему государственного 
экзамена 5045-64: 

1.14.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Крылов Павел 
Валентинович, кандидат исторических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.14.2. Бобров Александр Григорьевич, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение 
«Российский институт истории искусств» (по согласованию); 

1.14.3. Кочергина Софья Алексеевна, ведущий библиотекарь, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Центральная 
городская публичная библиотека имени В.В.Маяковского» (по согласованию); 

1.14.4. Межерицкая Светлана Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.14.5. Пурицкая Елизавета Владиславовна, старший научный сотрудник, Отдел 
лексикографии современного русского языка, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт лингвистических исследований Российской академии наук 
(по согласованию); 

1.14.6. Садулаев Герман Умаралиевич, директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Внешнеэкономическая фирма «Аметист» (по согласованию); 

1.15. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-01: 

1.15.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Абросимова 
Тамара Александровна, кандидат исторических наук, старший научный сотрудник, 
Отдел истории революции и общественного движения России, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.15.2. Адамов Сергей Юрьевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «Группа компаний КАРЕ» (по согласованию); 

1.15.3. Гаврилов Михаил Геннадьевич, заместитель генерального директора, 
Общество с ограниченной ответственностью «Би.Си.Си.» (по согласованию); 



1.15.4. Наливайко Роман Алексеевич, доцент, Кафедра истории для преподавания 
на естественных и гуманитарных факультетах; 

1.15.5. Сюткин Александр Геннадьевич, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЮгКабель» (по согласованию); 

1.15.6. Филиппова Любовь Сергеевна, генеральный директор, учредитель, 
Общество с ограниченной ответственностью «Стройспецмонтаж88» (по согласованию); 

1.16. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-02: 

1.16.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Саяпина Анна 
Викторовна, кандидат искусствоведения, руководитель службы, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное учреждение «Подростково-молодёжный центр 
«Калининский», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.16.2. Бурьяк Маргарита Дмитриевна, старший администратор, Служба 
эксплуатации репертуара и организации зрителя Большого зала, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Санкт-Петербургская 
академическая филармония им. Д.Д.Шостаковича» (по согласованию); 

1.16.3. Макаловская Ирина Геннадьевна, ведущий специалист, Отдел 
международных связей, Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская государственная 
консерватория имени Н.А.Римского-Корсакова» (по согласованию); 

1.16.4. Степанов Александр Викторович, научный сотрудник, Кафедра 
междисциплинарных исследований и практик в области искусств; 

1.16.5. Шрамко Людмила Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.17. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-03: 

1.17.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Тимофеев 
Федор Валерьевич, руководитель службы качества, Общеобразовательная автономная 
некоммерческая организация «Сверхновая Школа», утвержден приказом от 26.12.2022 
№14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.17.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.17.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.17.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.17.5. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, 
философии культуры и эстетики; 

1.17.6. Тулупов Дмитрий Сергеевич, доцент, Кафедра теории и истории 
международных отношений; 

1.18. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-04: 

1.18.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Макаренко 
Николай Григорьевич, доктор физико-математических наук, заведующий сектором, 
Сектор математического моделирования нелинейных процессов в гелио/геофизике, 
Отдел физики Солнца, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Главная (Пулковская) астрономическая обсерватория Российской академии наук, 
утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 



8 

1.18.2. Журавлев Михаил Евгеньевич, профессор, Кафедра проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 

1.18.3. Калью Валерий Алексеевич, доцент, Кафедра проблем конвергенции 
естественных и гуманитарных наук; 

1.18.4. Форофонтов Олег Игоревич, начальник отдела, Отдел разработок, 
Общество с ограниченной ответственностью «ДокМи» (по согласованию); 

1.18.5. Черных Ирина Александровна, руководитель проекта, Общество с 
ограниченной ответственностью «ЦРТ-Инновации» (по согласованию); 

1.19. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-05: 

1.19.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ларионов 
Алексей Олегович, старший научный сотрудник, Отдел западноевропейского 
изобразительного искусства, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный Эрмитаж», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.19.2. Алешина Дина Николаевна, ведущий библиотекарь, Отдел эстампов и 
фотографий, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека» (по согласованию); 

1.19.3. Ершов Петр Глебович, ведущий специалист, Отдел государственного 
реестра объектов культурного наследия, Комитет по государственному контролю, 
использованию и охране памятников истории и культуры (по согласованию); 

1.19.4. Иванова Светлана Валерьевна, доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет промышленных технологий и дизайна» (по 
согласованию); 

1.19.5. Ковалевский Георгий Викторович, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение «Российский 
институт истории искусств» (по согласованию); 

1.20. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-06: 

1.20.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Гальперина 
Елизавета Иосифовна, кандидат биологических наук, ведущий научный сотрудник, 
Группа возрастной психофизиологии, руководитель группы, Группа возрастной 
психофизиологии, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт эволюционной физиологии и биохимии им.И.М.Сеченова Российской 
академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и 
дополнениями); 

1.20.2. Воейкова Мария Дмитриевна, профессор, Кафедра русского языка; 
1.20.3. Дедов Андрей Сергеевич, заместитель директора по развитию, Частное 

образовательное учреждение общего и дополнительного образования «Лаборатория 
непрерывного математического образования» (по согласованию); 

1.20.4. Киреев Максим Владимирович, профессор, Институт когнитивных 
исследований; 

1.20.5. Марарица Лариса Валерьевна, доцент, Кафедра социальной психологии; 
1.20.6. Огородникова Елена Александровна, заведующий, Лаборатория 

психофизиологии речи, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт физиологии им.И.П.Павлова Российской академии наук (по согласованию); 

1.21. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-07: 

1.21.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кумиров 
Г еоргий Дмитриевич, коммерческий директор, Общество с ограниченной 



ответственностью «ВИЛИНА», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.21.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.21.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.21.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.21.5. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, 
философии культуры и эстетики; 

1.21.6. Ушанков Вячеслав Анатольевич, доцент, Кафедра экономической теории и 
истории экономической мысли; 

1.22. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-08: 

1.22.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Ларионов 
Алексей Олегович, старший научный сотрудник, Отдел западноевропейского 
изобразительного искусства, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры «Государственный Эрмитаж», утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с 
изменениями и дополнениями); 

1.22.2. Алешина Дина Николаевна, ведущий библиотекарь, Отдел эстампов и 
фотографий, Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская 
национальная библиотека» (по согласованию); 

1.22.3. Ершов Петр Глебович, ведущий специалист, Отдел государственного 
реестра объектов культурного наследия, Комитет по государственному контролю, 
использованию и охране памятников истории и культуры (по согласованию); 

1.22.4. Иванова Светлана Валерьевна, доцент, Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский 
государственный университет промышленных технологий и дизайна» (по 
согласованию); 

1.22.5. Ковалевский Георгий Викторович, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение «Российский 
институт истории искусств» (по согласованию); 

1.23. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-09: 

1.23.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Кучер Павел 
Анатольевич, ведущий специалист, Санкт-Петербургская избирательная комиссия, 
утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.23.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 

1.23.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.М.Достоевского» (по согласованию); 

1.23.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.23.5. Пашков Михаил Владимирович, доцент, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии; 

1.23.6. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, 
философии культуры и эстетики; 



10 

1.24. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-10: 

1.24.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лурье Галина 
Вадимовна, директор, Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Школа искусств и креативных индустрий», утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.24.2. Иконников-Галицкий Анджей Анджеевич, редактор, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж» (по 
согласованию); 

1.24.3. Смирнов Никита Валериевич, доцент, Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и 
телевидения» (по согласованию); 

1.24.4. Телова Яна Андреевна, журналист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Окко» (по согласованию); 

1.24.5. Шереметова Надежда Владимировна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ФотоДепартамент» (по согласованию); 

1.25. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-11: 

1.25.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Крылов Павел 
Валентинович, кандидат исторических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.25.2. Бобров Александр Григорьевич, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение 
«Российский институт истории искусств» (по согласованию); 

1.25.3. Кочергина Софья Алексеевна, ведущий библиотекарь, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Центральная 
городская публичная библиотека имени В.В.Маяковского» (по согласованию); 

1.25.4. Межерицкая Светлана Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.25.5. Пурицкая Елизавета Владиславовна, старший научный сотрудник, Отдел 
лексикографии современного русского языка, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт лингвистических исследований Российской академии наук 
(по согласованию); 

1.25.6. Садулаев Герман Умаралиевич, директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Внешнеэкономическая фирма «Аметист» (по согласованию); 

1.26. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-12: 

1.26.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Иванов 
Андрей Федорович, доктор философских наук, профессор, профессор, Кафедра 
философии, Гуманитарный факультет, заведующий кафедрой, Кафедра философии, 
Гуманитарный факультет, Федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 
электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И.Ульянова (Ленина)», утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.26.2. Аксёнов Игорь Викторович, председатель, Епархиальный отдел по 
образованию и катехизации, Религиозная организация «Выборгская Епархия Русской 
Православной Церкви (Московский Патриархат)» (по согласованию); 



11 

1.26.3. Галат Александр Анатольевич, директор, Издательство «РХГА», 
Автономная некоммерческая организация высшего образования «Русская христианская 
гуманитарная академия им.Ф.МДостоевского» (по согласованию); 

1.26.4. Докучаев Илья Игоревич, профессор, Кафедра онтологии и теории 
познания; 

1.26.5. Пашков Михаил Владимирович, доцент, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии; 

1.26.6. Смирнов Алексей Викторович, доцент, Кафедра культурологии, 
философии культуры и эстетики; 

1.27. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-13: 

1.27.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Лурье Галина 
Вадимовна, директор, Автономная некоммерческая организация дополнительного 
профессионального образования «Школа искусств и креативных индустрий», утвержден 
приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями и дополнениями); 

1.27.2. Иконников-Галицкий Анджей Анджеевич, редактор, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный Эрмитаж» (по 
согласованию); 

1.27.3. Смирнов Никита Валериевич, доцент, Кафедра драматургии и 
киноведения, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и 
телевидения» (по согласованию); 

1.27.4. Телова Яна Андреевна, журналист, Общество с ограниченной 
ответственностью «Окко» (по согласованию); 

1.27.5. Шереметова Надежда Владимировна, генеральный директор, Общество с 
ограниченной ответственностью «ФотоДепартамент» (по согласованию); 

1.28. Государственная экзаменационная комиссия по защите выпускных 
квалификационных работ 5045-14: 

1.28.1. Председатель Государственной экзаменационной комиссии: Крылов Павел 
Валентинович, кандидат исторических наук, научный сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт истории 
Российской академии наук, утвержден приказом от 26.12.2022 №14291/1 (с изменениями 
и дополнениями); 

1.28.2. Бобров Александр Григорьевич, старший научный сотрудник, 
Федеральное государственное бюджетное научно-исследовательское учреждение 
«Российский институт истории искусств» (по согласованию); 

1.28.3. Кочергина Софья Алексеевна, ведущий библиотекарь, Санкт-
Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры «Центральная 
городская публичная библиотека имени В.В.Маяковского» (по согласованию); 

1.28.4. Межерицкая Светлана Игоревна, доцент, Кафедра междисциплинарных 
исследований в области языков и литературы; 

1.28.5. Пурицкая Елизавета Владиславовна, старший научный сотрудник, Отдел 
лексикографии современного русского языка, Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки Институт лингвистических исследований Российской академии наук 
(по согласованию); 

1.28.6. Садулаев Герман Умаралиевич, директор, Общество с ограниченной 
ответственностью «Внешнеэкономическая фирма «Аметист» (по согласованию). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении составов государственных экзаменационных комиссий для ГИА в 2023 
году» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 



12 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 28.03.2023 № 05/2.1/50-03-5, поручение первого заместителя декана 
Факультета свободных искусств и наук Хотякова В.Я. в служебной записке 
от 03.04.2023 № 44/10-07-51, служебная записка первого заместителя декана Факультета 
свободных искусств и наук Хотякова В.Я. от 13.04.2023 № 44/10-07-55, протокол 
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 Искусствознание от 
14.04.2023 № 05/2.1/50-03-7. 

Проректор по 
учебно-методической работе /' Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

